
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2025000768 del 06/05/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 
- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto

“Lavori di sistemazione del corpo stradale della S.P. 253 al km 
11+000 ed al km 7+800” - RUP: Ing. Giuseppe Corrado - 
Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dell'importo 
complessivo di € 68.325,58 – RUP Ing. Giuseppe Corrado.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

Che l’art. 1 comma 85 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 sancisce le funzioni fondamentali delle province, 

quali enti con funzioni di area vasta, e che esercitano, tra le altre, la funzione relativa alla costruzione e 

gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale;

Che, la gestione delle strade provinciali prevede necessari interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, per il ripristino della funzionalità delle arterie interessate da fenomeni che ne ostacolano 

una sicura fruizione;

Che, lungo la S.P. 253 al km 11+000 ed al km 7+800, sul territorio di Corigliano – Rossano, a seguito 

delle incessanti ed avverse condizioni meteorologiche dell’ultima stagione invernale si sono verificati il 

crollo del corpo stradale ed il cedimento di un muro a gravità in calcestruzzo, a sostegno della 

piattaforma stradale;

Che con Determina dirigenziale n. 2025000732 del 24/04/2025, si è provveduto a nominare il gruppo di 

lavoro per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato I.10 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (“Attività 

tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure - Articolo 45, comma 1”), da 

svolgere nell’ambito dei “Lavori di sistemazione del corpo stradale della S.P. 253 al km 11+000 ed 

al km 7+800”, composto dai dipendenti del Settore di seguito indicati:

Personale Tecnico:

- RUP/Progettista/Direzione lavori/Cse/Regolare esecuzione: Ing. Giuseppe Corrado;

Personale Amministrativo: 

- Supporto al RUP e predisposizione degli atti amministrativi e dei relativi procedimenti: Dott.ssa 

Giovanna Trusso e Dott.ssa Serena Posteraro;

CONSIDERATO:

Che, il RUP Ing. Giuseppe Corrado, ha trasmesso per l’approvazione in linea tecnica, il progetto 

esecutivo dei  “Lavori di sistemazione del corpo stradale della S.P. 253 al km 11+000 ed al km 

7+800”, redatto da sé medesimo in qualità di progettista, completo del verbale di verifica e validazione 

sottoscritto dallo stesso RUP ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., dell’importo 

complessivo di € 68.325,58, così ripartito:

(A) LAVORI Euro Euro

A1) Lavori da Computo 55.101,28

A2) (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 1.102,03

A3) Incidenza della manodopera 8.500,44

Base d’asta = (A1 - A2)  53.999,25

(A) TOTALE IMPORTO LAVORI 55.101,28

(B) Somme a Disposizione dell’Amministrazione

B1) Per oneri IVA 22% 12.122,28

B2) Incentivi art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 1.102,02



(B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.224,30

TOTALE COMPLESSIVO (A) + (B) 68.325,58

Che, il RUP, ha trasmesso i seguenti elaborati progettuali che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto: Relazione; Elenco prezzi; Computo metrico; Quadro economico; Capitolato Speciale 

d'Appalto;

Ritenuto per quanto sopra esposto di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei “Lavori di 

sistemazione del corpo stradale della S.P. 253 al km 11+000 ed al km 7+800”, dell’importo 

complessivo di € 68.325,58, con il relativo Quadro Economico e tutti gli elaborati progettuali allegati, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i. in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative  e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 35 del 08/05/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026, approvato 

nell'ambito del Piano integrato di attività ed organizzazione - PIAO 2024/2026, con Disposizione del 

Presidente n. 57 del 21/10/2024;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 14/04/2022 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni di Dirigente del Settore;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati: 

- DI APPROVARE in linea tecnica il progetto esecutivo dei “Lavori di sistemazione del corpo 

stradale della S.P. 253 al km 11+000 ed al km 7+800”, dell’importo complessivo di € 68.325,58,  con 



il relativo Quadro Economico e tutti gli elaborati progettuali allegati, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

- DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile del 

Procedimento è l’Ing. Giuseppe Corrado, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente 

per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

Cosenza, 06/05/2025 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


